



Výročná správa

2018

Prerokované : 01.03. 2019

Obsah

1. Informácie 2018

- Rastlinná výroba
- Živočíšna výroba
- Pomocná výroba a predaj tovaru
- Ekonomické ukazovatele
- Investície
- Významné riziká a neistoty, vplyv činnosti družstva na životné prostredie
- Podnikateľský zámer na rok 2019

2. Účtovná závierka

- Účtovná závierka Úč POD k 31. 12. 2018

3. Správa audítora za rok 2018

Informácie 2018

Obsah:

1. Rastlinná výroba
2. Živočíšna výroba
3. Pomocná výroba a predaj tovaru
4. Ekonomické ukazovatele
5. Investície
6. Podnikateľský zámer na rok 2019

1. Rastlinná výroba

Poľnohospodárske družstvo v Sokolciach v roku 2018 hospodáril na výmere 6967 ha poľnohospodárskej pôdy. Zamestnalo v priemere 197 osôb, z toho vo vedení a v administratíve 23 osôb.

Výsledky v rastlinnej výrobe boli ovplyvnené vývojom počasia, úrovňou vstupov do výroby ako i dodržaním agronomických zásad. Charakteristickou črtou z hľadiska vývoja počasia v roku 2018 bola dlhotrvajúca nadpriemerná teplota a sucho v letných mesiacoch a nerovnomerné rozloženie celoročných zrážok. Takýto vývoj negatívne ovplyvnil agronomické práce hlavne v jesennom období, a z hľadiska úrodnosti kladný vplyv mal na letné obilniny, na druhej strane negatívne pôsobil na jesenné plodiny, hlavne na krmoviny a kukuricu.

Štruktúru osevu v prípade hlavných plodín znázorňuje nasledovný prehľad:

- | | |
|-----------------------|---------|
| • Pšenica | 3025 ha |
| • Jačmeň | 926 ha |
| • Kukurica na zrno | 1171 ha |
| • Kukurica na osivo | 120 ha |
| • Slnečnica | 725 ha |
| • Repka | 282 ha |
| • Krmoviny | 578 ha |
| • Pôda ležiaca úhorom | 140 ha |

V záujme zabezpečenia intenzívnej rastlinnej výroby spotrebovali certifikované osivá v hodnote 685,6 tis. €, umelé hnojivá v čistých živinách v celkovej hodnote 1 054,4 tis. € a chemické ochranné prostriedky v hodnote 901,5 tis. €. Všetky dôležité poľné práce boli vykonané podľa možnosti v optimálnych agrotechnických termínoch.

V nasledovnom prehľade je znázornené množstvo pozberaných hlavných komodít :

	Zberová plocha	Úroda v t	t/ha
Pšenica	3025	17756	5,87
Jačmeň	925	4496	4,86
Kukurica na zrno	1171	10338	8,83
Slnečnica	725	1949	2,69
Repka	282	1103	3,91

Hodnota hrubej produkcie rastlinnej výroby dosiahla v roku 2018 – 5 480,7 tis. €.

V procese realizácie rastlinných výrobkov sme sa snažili dosiahnuť optimalizáciu ich speňažovania. V záujme toho sme predávali len vysokokvalitný tovar pre potreby potravinárskeho priemyslu (potravinárska pšenica, sladovnícky jačmeň, potravinárska kukurica, slnečnica) a vo forme osív. O dosiahnutých tržbách z produktov rastlinnej výroby informuje nasledovná tabuľka:

	2018	2017	2018/2017
TRŽBY RV v tis. €	5480,7	4794,1	+686,6
Pšenica	2183,11	1436,6	+746,51
Jačmeň	959,93	448,7	+511,23
Kukurica	945,91	1740,8	-794,89
Slnečnica	839,44	748,7	+90,74
Repka	374,50	410,0	-35,5

2. Živočišna výroba

Významným odvetvím v rámci poľnohospodárskej prvovýroby v našom družstve je živočišna výroba. Je zastúpená dvoma hlavnými odvetviami a to chovom hovädzieho dobytku a chovom ošipaných. V malom podiele je zastúpený aj chov brojlerových kurčiat. Stav hospodárskych zvierat ku koncu roka je znázornený v prehľade:

Počet zvierat (v ks)				
		2018	2017	2018/2017
Počet hovädzieho dobytku		2164	2161	-3
z toho	dojnice	756	772	-16
Počet ošipaných spolu		8457	8829	-372
z toho	prasnice	589	582	-7
	výkrm	3547	3711	-164
	predvýkrm	1530	2125	-595
	ciciaky	1961	1670	-291

Úroveň výroby hlavných komodít v rámci živočišnej výroby bola ovplyvnená plemenárskou prácou, ošetrovateľskou a veterinárnou starostlivosťou, kvalitou výživy a úrovňou technológie v jednotlivých chovoch. Množstvo objemových krmovín bolo postačujúce a ich kvalita bola výrazne lepšia oproti minulému obdobiu. Krmné zmesi sú zabezpečené v celej škále sortimentnej potreby z vlastnej výroby vo VKZ.

Vo výrobní krmných zmesí sa vyrobilo spolu 9,60 tis. ton krmných zmesí, z toho pre potreby ošipaných 6,18 tis. ton, pre potreby hovädzieho dobytku 3,12 tis. ton a 203 ton pre brojlerov. Hodnota vyprodukovaných krmných zmesí bola na úrovni 2 039,47 tis. €.

Najdôležitejšie produkčné ukazovatele v ŽV:

HD	2018	2017	2018/2017
Narod. teliat - ks	800	862	-62
Úhyn teliat do 3 mes. - ks	13	17	-4
Odchov teliat - ks	787	845	-58
Prevod jalovic - ks	289	356	-67
Výroba mlieka – tis.lit.	6603	7139	-536
Výroba mäsa - t	417	404	+13

OŠ	2018	2017	2018/2017
Narodenie prasiat - ks	14846	16566	-1720
Úhyn prasiat - ks	1240	1605	-365
Odchov prasiat - ks	13606	14961	-1355
Odchov prasiat na prasnicu	23,13	25,05	-1,92
Prevod prasničiek	321	396	-75
Výroba mäsa	1218	1533	-315

Brojlery	2018	2017	2018/2017
Výroba - t	69,12	75,3	6,18

Hrubá produkcia živočíšnej výroby v roku 2018 dosiahla hodnotu 5 393,5 tis. €.

Ukazovatele predaja jednotlivých komodít sú znázornené v tabuľke:

	2018	2017	2018/2017
Predaj mlieka – tis.lit.	6515	7047	-532
Predaj hov. mäsa - t	379,83	417,3	-37,47
Predaj bravč. mäsa - t	1329,27	1387,9	-58,63
Predaj brojlerov - t	69	75	-6

Za predaj uvedených produktov sme v roku 2018 dosiahli nasledovné tržby:

v tis. €	2018	2017	2018/2017
TRŽBY ŽV	4342,1	4778,1	-436
Mlieko	2216,8	2329,1	-112,3
Hov. mäso	512,7	552,9	-40,2
Bravč.mäso	1509,8	1781,3	-271,5
Brojlery	102,8	112,6	-9,8

3. Pomocná výroba a predaj tovaru

V rámci pomocnej výroby sú najvýznamnejšie: predaj múky (638,4 tis. €), kŕmnych zmesí (27,5 tis. €), stavebná činnosť (25,33 tis.€). Za predaj a poskytovanie služieb sme v roku 2018 dosiahli spolu tržby v hodnote 186,37 tis. €.

Okrem hore uvedených, prevádzkujeme predajne mäsa a mäsových výrobkov ako i verejnú čerpaciu stanicu PHM. V minulom roku uvedené prevádzky dosiahli maloobchodný obrat v celkovej hodnote 717, 25 tis. €.

4. Ekonomické ukazovatele

Najvýznamnejšie položky nákladov a tržieb v rámci hospodárskej činnosti za rok 2018 sú:

Ukazovateľ	Skutočnosť		
	2018	2017	2018/2017 +/-
HPP	10874,2	10748,3	125,9
HPRV	5480,7	4964,9	515,8
obiloviny	2858,4	2492,9	365,5
kukurica	1448,5	1097,2	351,3
olejniný	937,7	1149,6	-211,9
HPŽV	5393,5	5783,4	-389,9
mlieko	2235,2	2416,8	-181,6
hov. mäso	916,4	910,2	6,2
bravčové mäso	1927	2140,5	-213,5
HPPČ	3115	2873,6	241,4
VKZ	2039,5	1927,9	111,6
Mlyn	573,5	571,5	2,0
Seno+Senáž	126,1	110,8	15,3
Siláž	249,9	244,2	5,7
Mokrú kukuricu	126	103,2	22,8
TRŽBY RV	5334,3	4794,1	540,2
Pšenica	2132	1436,6	695,4
Jačmeň	960	448,7	511,3
Kukurica	945,9	1740,8	-794,9
Slničnica	870,8	748,7	122,1
Repka	374,5	410,0	-35,5
TRŽBY ŽV	4342,1	4778,1	-436,0
Mlieko	2216,8	2329,1	-112,3
Hov. mäso	512,7	552,9	-40,2
Bravč.mäso	1509,8	1781,3	-271,5
Brojlery	102,8	112,6	-9,8
TRŽBY PČ	852,2	965,5	-113,3
Krmné zmesi	27,5	28,9	-1,4
Múka	638,4	606,5	31,9
Služby	186,3	310,8	-124,5
TRŽBY ZA TOVAR	717,2	649,5	67,7
Obchody	219,5	208,2	11,3
ČSPHM	497,7	441,3	56,4
ZMENA ST. ZASOB	52,2	167,5	-115,3
NRV	-46,6	206,1	-252,7
VÝROBKOV	85,5	-393,8	479,3
ZVIERAT	13,3	20,2	-6,9
DOTACIE + VBO	2155,8	2061,4	94,4
RV	1513,4	1495,6	17,8
ŽV	642,4	565,8	76,6
AKTIVÁCIA	522,2	669,0	-146,8
VÝKONY SPOLU	14738,7	14488,6	250,1

V roku 2018 dosiahnuté výnosy celkom: 14 500 tis. €

náklady celkom: 14 739 tis. €

Hospodársky výsledok (zisk po zdanení): 239 tis. €

SÚVAHA
Vybrané ukazovatele o majetku a záväzkoch

STRANA AKTÍV SÚVAHY (netto aktíva v celých eurách)	ROK 2018	ROK 2017
MAJETOK SPOLU	16 980 991	16 326 060
A. Neobežný majetok	10 651 741	10 180 738
A. I Dlhodobý nehmotný majetok		
A. II Dlhodobý hmotný majetok	10 637 827	10 167 124
A. III Dlhodobý finančný majetok	13 914	13 614
B. Obežný majetok	6 312 150	6 107 233
B. I Zásoby	5 202 480	5 120 758
B. II Dlhodobé pohľadávky	158 815	290 578
B. III Krátkodobé pohľadávky	937 433	685 798
B. IV Krátkodobý finančný majetok		
B. V Finančné účty	13 422	10 099
C. Časové rozlíšenie	17 100	38 089

Zdroje financovania v EUR	ROK 2018	ROK 2017
Vlastné zdroje financovania	16 980 991	16 326 060
Z toho: Základné imanie	2 950 032	2 973 725
Kapitálové fondy	400 877	435 931
Zákonné rezervné fondy	1 495 948	1 491 409
Ostatné fondy zo zisku	1 892 363	1 798 928
Oceňovacie rozdiely z precenenia		-
Výsledok hospodárenia minulých rokov	3 017 426	2 774 262
Výsledok hospodárenia bežného roku	238 505	691 076
Cudzíe zdroje financovania	6 136 819	4 769 390
Z toho: Dlhodobé záväzky	1 470 472	962 707
Krátkodobé záväzky	2 822 066	2 257 290
Rezervy	148 652	151 480
Úvery	1 695 629	1 397 913
Časové rozlíšenie	849 018	1 061 339

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT
Vybrané ukazovatele o výsledku hospodárenia

(údaje v celých eurách)	ROK 2018	ROK 2017
ČISTÝ OBRAT	11 123 947	11 118 843
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu	14 737 157	14 485 465
I. Tržby z predaja tovaru	717 252	649 527
II. Tržby z predaja vlastných výrobkov	10 220 325	10 126 013
III. Tržby z predaja služieb	186 370	343 302
IV. Zmena stavu zásob vlastnej výroby	52 254	-167 530
V. Aktivácia	522 184	669 005
VI. Tržby z predaja investičného majetku a zásob	816 982	726 796
VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	2 221 790	2 138 352
Náklady na hospodársku činnosť spolu	14 363 146	13 605 999
A. Náklady na obstaranie predaného tovaru	627 643	576 280
B. Spotreba materiálu, energie a neskladovateľné dodávky	6 859 356	6 441 752
C. Opravné položky k zásobám		
D. Služby	1 638 793	1 652 512
E. Osobné náklady	2 673 055	2 488 016
G. Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku	1 416 988	1 340 442
H. Zostatková cena predaného majetku a zásob	726 395	667 187
I. Opravné položky k pohľadávkam	158	2 358
J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť	111 409	127 227
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	374 011	879 466
Výnosy z finančnej činnosti	1 597	3 104
Náklady na finančnú činnosť	95 084	100 277
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-93 487	-97 173
Celkový výsledok hospodárenia pred zdanením	280 524	782 293
Daň z príjmov splatná	20 583	69 421
Daň z príjmov odložená	21 436	21 796
CELKOVÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PO ZDANENÍ	238 505	691 076

Analýza majetku

Majetok v EUR	ROK 2018	ROK 2017	% ZMENA
Majetok celkom	16 980 991	16 326 060	+4%
Neobežný majetok	10 651 741	10 180 738	+5%
Z toho: Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00	0%
Dlhodobý hmotný majetok	10 637 827	10 167 124	+5%
Dlhodobý finančný majetok	13 914	13 614	+2%
Obežný majetok	6 312 150	6 107 233	+3%
Z toho: Zásoby	5 202 480	5 120 758	2%
Dlhodobé pohľadávky	158 815	290 578	-54%
Krátkodobé pohľadávky	937 433	685 798	37%
Finančné účty	13 422	10 099	33%
Časové rozlíšenie	17 100	38 090	-45%

Analýza zdrojov financovania

Zdroje financovania v EUR	ROK 2018	ROK 2017	% ZMENA
Vlastné zdroje financovania	16 980 991	16 326 060	+ 4%
Z toho: Základné imanie	2 950 032	2 973 725	-1%
Kapitálové fondy	400 877	435 931	-8%
Zákonné rezervné fondy	1 495 948	1 491 409	0%
Ostatné fondy zo zisku	1 892 363	1 798 928	+5%
Výsledok hospodárenia minulých rokov	3 017 429	2 774 262	+9%
Výsledok hospodárenia bežného roku	238 505	691 076	-65%
Cudzie zdroje financovania	6 136 819	4 769 390	+22%
Z toho: Dlhodobé záväzky	1 470 472	962 707	+53%
Krátkodobé záväzky	2 822 066	2 257 290	+25%
Rezervy	148 652	151 480	-2%
Úvery	1 695 629	1 397 913	21%
Časové rozlíšenie	849 018	1 061 339	-20%

5. Investície

V záujme zvýšenia úrovne technologickej vybavenosti výroby i s prihliadnutím na ekologické aspekty výroby boli uskutočnené významné investície:

č.	názov	cena bez dph
1	Claas Lexion 770	360,000.00 €
2	Claas Axion 950	110,000.00 €
3	Mlyn	75,000.00 €
4	Citroen Berlingo x 4	60,000.00 €
5	DAF LF VKZ	55,000.00 €
6	Oros Cornado 12	49,980.00 €
7	Claas Arion 420	45,000.00 €
8	Unia RCW 8200 Plus	29,920.00 €
9	JCB 1CX	26,000.00 €
10	Betonárka	20,000.00 €
11	MAN TGA 18.440	19,500.00 €
12	Swan náves	10,000.00 €
13	Pichon TCI 10400	19,150.00 €
14	Iveco - komuvesek	16,500.00 €
15	Fliegl Woodking	11,350.00 €
16	Kultivačné kolesá - JD 6920S	5,000.00 €
		912,400.00 €

6. Významné riziká a neistoty, vplyv činnosti družstva na životné prostredie

Družstvo neidentifikovalo žiadne špecifické významné riziká a neistoty, okrem všeobecne známych rizík podnikania alebo prípadných zásadných legislatívnych zmien v oblasti poľnohospodárstva. Prognóza pre ďalšie obdobie je stabilná, resp. dá sa očakávať mierny nárast odbytu z dôvodu očakávaného ekonomického rastu a aj rastu kúpyschopnosti obyvateľstva.

Spoločnosť svojou výrobnou a obchodnou činnosťou nemá významný vplyv na životné prostredie, nevypúšťa exhaláty do vzduchu ani nevytvára znečistenie vody, či nebezpečné odpady.

7. Podnikateľský zámer na kalendárny rok 2019

Poľnohospodárske družstvo Sokolce v kalendárnom roku 2019 svoj podnikateľský zámer priamo naväzuje na majetkový stav dosiahnutý v predchádzajúcom období ako i na všetky jestvujúce výrobné prostriedky nevyhnutne potrebné na zabezpečenie výroby, na predpokladané a známe ekonomické podmienky výroby a trhové možnosti realizácie výrobkov a služieb.

Základným výrobným programom zostáva poľnohospodárska prvovýroba rastlinná a živočíšna, a na ne nadväzujúce ostatné pomocné činnosti ako i obchodná činnosť.

V predmetnom kalendárnom roku budeme hospodáriť na výmere 6 850 ha poľnohospodárskej pôdy, z toho 6 840 ha ornej pôdy. V družstve plánujeme zamestnať 200 pracovníkov v celoročnom merítke.

Štruktúra osevu je plánovaná nasledovne :

Plodina	Plocha osevu ha	Ha úroda t/ha	Produkcia T	Predaj T
Pšenica ozimná	2212	6,5	14 200	9480
Pšenica oz. durum	643	6	3 900	3450
Pšenica špaldová	246	4,5	1 100	0
Jačmeň ozimný	277	5,8	1 600	1100
Jačmeň jarný	657	4,7	3 100	3100
Kukurica na zrno	1190	7,0	8 300	6650
Repka	312	3,3	1 030	1030
Slnečnica ročná	598	3,1	1 850	1850
Kukurica silážna	450	35,0	15 800	-
Viacroč. krmoviny	230	25,0	5 800	-
Orná pôda	6815	X	X	X
Lúky, pas.+úhor	65	X	X	X
Poľnohosp. pôda	6880	X	X	X

Plánované výrobné parametre rastlinnej výroby predpokladajú materiálne a finančne náročné založenie a ošetrovanie porastov pri minimalizácii zberových strát. Na zabezpečenie všetkých potrebných prác v procese pestovania jednotlivých plodín v optimálnych agrotechnických termínoch je nutná ďalšia modernizácia a inovácia strojno-traktorového parku. Odbyt jednotlivých tržných plodín je zabezpečený kúpnyimi zmluvami od konkrétnych odberateľov. Plánovaná produkcia plne kryje potreby živočíšnej výroby na kŕmenie hospodárskych zvierat ako i potreby pomocných činností a to výrobu kŕmnych zmesí a mlynu - na ich predpokladanú výrobu.

Poľnohospodárske družstvo vyrába mlieko a mäso na nasledovných hospodárskych dvoroch: Sokolce, Brestovec, Bodza, Holiare, Bodza-Lúky, Čičov. Priemerné stavy jednotlivých druhov hospodárskych zvierat sú plánované nasledovne :

Druh hosp. zvierat		Priemerné stavy v ks
	Hovädzi dobytok	2200
z toho	Dojnice	760
	Ošipané	9000
z toho	Prasnice	580
	Brojlery	45000

Ukazovatele produkcie a predaja podľa jednotlivých hlavných komodít :

Komodita	Produkcia	Predaj
Mlieko v tis. lit.	7200	7100
Hovädzie mäso v t	400	400
Bravčové mäso v t	1550	1350
Jatočné kurčatá v t	80	75

Uvedené produkčné ukazovatele ako i plán predaja je možné dosiahnuť len pri vysokej intenzite výroby vo všetkých jednotkových reprodukčných a výrobných parametroch, t.j. pri priemernej úžitkovosti

na dojnicu	9300	litrov
odstave teliat na 100 ks pr. stavu kráv	105	ks
prírastku výkrmového dobytku	950	g/KD
odstave prasiat na 1 prasnicu	25	ks
prírastku ošip. vo výkrme	850	g/KD

Predaj jednotlivých tržných komodít živočíšnej výroby je zabezpečený kúpnyimi zmluvami od jednotlivých odberateľov (RAJO a. s. BA, Danubius s. r. o. KN).

Na plánované hospodárske výkony priamo nadväzujú ekonomicko-finančné ukazovatele, ktorých predpokladaný vývoj v porovnaní so skutočnosťou minulých rokov znázorňuje nasledovný prehľad:

Ukazovateľ	r.2019 v tis. €	r.2018 v tis. €	r.2017 v tis. €	r. 2016 v tis. €	r. 2015 v tis. €	r.2014 v tis. €	r. 2013 v tis. €
Hrubá poľnohospodárska produkcia	11 100	10874	10748	11 193	11 105	11 902	10 361
Hrubá produkcia rastlinnej výroby	5 500	5481	4965	5 663	5 314	5 882	5 377
Hrubá produkcia živočíšnej výroby	5 600	5394	5783	5 530	5 791	6 020	4 924
Hrubá produkcia pomocnej výroby	3 000	3115	2874	2 879	3 130	3 137	3 442
Tržby rastlinnej výroby	5 000	5334	4794	5 130	4 178	5 344	4 474
-zrniny	3 990	4038	3626	3 622	2 995	4 334	3 022
-olejiny	1 010	1245	1158	1 443	1 183	1 000	1 454
Tržby živoč. výroby	4 500	4342	4778	4 172	4 362	4 897	4 666
-mlieko	2 300	2217	2329	1 764	1 912	2 215	2 049
-hovädzie mäso	500	513	553	503	491	492	485
-bravčové mäso	1 600	1510	1781	1 782	1 835	2 047	1 978
Tržby pom. činnosti	950	852	966	882	1056	863	823
-kýmne zmesi	30	28	29	37	83	117	129
-múka	700	638	606	511	514	406	346
-služby cudzím	200	186	311	154	271	154	257
Tržby za pred. tovar	700	717	650	595	646	771	803
Dotácie	2 100	2156	2061	2 162	1906	1 874	1581
Výkony spolu	14 300	14738	14489	13 723	13 662	14 598	13 229
Spotreba mat. + energ.	6 600	6859	6451	6 211	6 649	6 452	7 183
-pohonné hmoty	900	930	802	822	924	1 231	1 299
-elektrická energia	300	242	283	307	361	383	365
-osivá a sadivá	650	686	703	697	772	758	731
-priemyselné hnojivá	1 050	1054	980	957	1 060	1 035	1 245
-chem. ochr. prostr.	850	904	841	784	864	852	922
-krmivá	1 500	1614	1452	1370	1 350	1 444	1 485
Služby	1 600	1639	1653	1 576	1686	1 313	1 432
Spotreba nákup. tov.	630	628	576	526	572	685	710
Osobné náklady	2 700	2673	2488	2 407	2 335	2 200	2 297
Odpisy	1 500	1417	1340	1 279	1 288	1 277	1 287
Finančné náklady	100	65	100	106	98	104	121
Poistné	100	95	106	90	82	93	100
Náklady spolu	14 000	14500	13797	13 156	13 335	13 840	13 747
Hospodársky výsledok po zdanení	+300	+239	+ 691	+567	+327	+757	-518

Investície 2019

Strojné :

Investície 2019				
p.č.	názov	cena bez dph		
1	Claas Jaguar 870	305 000,00 €	ŽV	28,53%
2	JCB 541-70	85 000,00 €	ŽV	7,95%
3	Claas Liner 3600	45 000,00 €	ŽV	4,21%
4	Claas Quadrant 3400	35 000,00 €	ŽV	3,27%
5	Bobcat S530	35 000,00 €	ŽV	3,27%
6	Tecnomat Laser	235 000,00 €	RV	21,98%
7	VS Tempo	110 000,00 €	RV	10,29%
8	Perrard 38	85 000,00 €	RV	7,95%
9	Monosem 6	21 000,00 €	RV	1,96%
10	MAN TGX 18.440	20 000,00 €	RV	1,87%
11	Kerner X cut	13 700,00 €	RV	1,28%
12	Náves	12 000,00 €	RV	1,12%
13	GPS autopilot (Claas Axion 940)	10 500,00 €	RV	0,98%
14	Prenosná váha	7 500,00 €	RV	0,70%
15	Spitzer silo	0,00 €	Mlyn	0,00%
16	Betonárka	35 000,00 €	Staveb.skup.	3,27%
17	Pracovná plošina	14 500,00 €	Staveb.skup.	1,36%
18	Hyundai Genesis	26 000,00 €		2,43%
	Spolu	1 069 200,00 €		100,00%

Stavebné :

- Kôlna strojov na mech. stredisku 80 000,00€
- Sklad na osivá 60 000,00€
- Sociálna budova ŽV-Sokolce 40 000,00€

Návrh na rozdelenie zisku

Navrhujeme členskej schôdzi zúčtovať:

Zisk po zdanení vo výške 238 504,82 €

- na účet nerozdeleného zisku minulých rokov vo výške 118 504,82 €.
- podiely na hospodárskom výsledku pre členov družstva podľa článku XIV. stanov PD vo výške 120.000,- €

Družstvo bude v roku 2019 pokračovať v nepretržitej podnikateľskej činnosti.

Družstvo nevynakladalo v roku 2018 náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Družstvo neidentifikovalo žiadne významné následné udalosti po skončení účtovného obdobia.

Družstvo nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Družstvo nenadobudlo vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.